

09102

**MASTER OF ARTS (HISTORY)****Term-End Examination****June, 2014****MHI-06 : EVOLUTION OF SOCIAL STRUCTURES IN INDIA THROUGH THE AGES****Time : 3 hours****Maximum Marks : 100****(Weightage 70%)**

**Note:** Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

**SECTION I**

1. Discuss the consequences of iron-technology in the development of urbanism and state structure. 20
2. Discuss the role of temples in early medieval society. 20
3. Discuss the role of various factors which account for the spread of Buddhism in Central and Peninsular India. 20
4. Discuss the various arguments on urban decay in early medieval India. 20
5. Write short notes on any **two** of the following in about 250 words each : 10+10
  - (a) Social structure of Early Food-Producing Societies.
  - (b) Role of Asceticism
  - (c) *Chaityas* and *Viharas*
  - (d) Guild structure

## **SECTION II**

- |     |   |              |
|-----|---|--------------|
| 6.  | Critically analyse the pattern of rural stratification in medieval North India.       | 20           |
| 7.  | Examine the emergence of new urban social groups during medieval period.              | 20           |
| 8.  | Discuss the Bhakti movement of the <i>Nayanars</i> and <i>Alwars</i> .                | 20           |
| 9.  | Discuss the colonial views on caste in India.   | 20           |
| 10. | Write short notes on any <b><i>two</i></b> of the following in about 250 words each : | <b>10+10</b> |
| (a) | <i>Panch-Muqaddam</i>   |              |
| (b) | Clan formation as a political process   |              |
| (c) | Gender-discrimination   |              |
| (d) | Santal Revolt   |              |
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.एच.आई.-06 : भारत में सामाजिक संरचनाओं का युगों से  
होता हुआ विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100  
(भारांक 70%)

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**भाग I**

1. नगरीकरण और राज्य संरचना के विकास में लौह-तकनीकी के महत्त्व की चर्चा कीजिए। 20
2. प्रारम्भिक मध्यकालीन समाज में मंदिरों की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
3. मध्य तथा प्रायद्वीपीय भारत में बौद्ध धर्म के प्रसार के लिए विभिन्न उत्तरदायी कारणों की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
4. प्रारम्भिक मध्यकालीन भारत में शहरी पतन से संबंधित विभिन्न विवादों की चर्चा कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
  - (क) प्रारम्भिक खाद्य उत्पादक समाजों की सामाजिक संरचना
  - (ख) तप (Asceticism) की भूमिका
  - (ग) चैत्य और विहार
  - (घ) श्रेणी संरचना

## भाग II

- |     |  |       |
|-----|--|-------|
| 6.  | मध्यकालीन उत्तर भारत में ग्रामीण स्तरीकरण के पैटर्न का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।   | 20    |
| 7.  | मध्यकाल में नवीन शहरी सामाजिक समूहों के उदय का परीक्षण कीजिए ।   | 20    |
| 8.  | अलवारों तथा नयनारों के भक्ति आन्दोलन की चर्चा कीजिए ।  | 20    |
| 9.  | भारत में जाति पर औपनिवेशिक विचारधाराओं की चर्चा कीजिए ।  | 20    |
| 10. | निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :<br>(क) पंच-सुकदम<br>(ख) वंशीय शक्ति का विकास, एक राजनीतिक प्रक्रिया के रूप में<br>(ग) लिंग-भेदभाव<br>(घ) संथाल विद्रोह | 10+10 |